chronico Centulensi, Spicilegii tomo IV. » Hactenus A

chronico Centulensi, Spicilegii tomo IV. » Hactenus A
tus, dum illa scribebat quæ modo ex eo retulimus.
chronico Centulensi, Spicilegii tomo IV. » Hactenus A
Multa enim in illa annotatione peccasse reprehendi-
tur. Et primum quidem Evagrium nostrum con-
fundit cum Evagrio notissimo illo Pontico, cuius
scripta omnia quæ superant, alibi edidimus (d):
quem tamen errorem facili negotio vitasset, si Gen-
nadium adiisset qui utrumque probe distinguit (e).
Deinde veterem nostri scriptoris interpretem effun-
git, perinde ac si Græce ille scripsisset, qui Latinus
fuisse agnoscitur. Denique, quod rei caput est, dis-
putationis cum Simone Judæo auctorem statuit
Theophilum episcopum Alexandrinum; adeo ut
censuisse videatur cum Judæo episcopum illam dis-
putasse, cuius disputationem Evagrium suum dein-
ceps litteris Græcis consignarit: cum contra no-
ster Evagrius Altercationem illam Inter TAKOMI-
LUM CHRISTIANUM et Simonem Judæum habitam
fuisse confinxerit. At de his satis.

(a) Archel. Disput. cap. 31, in nostræ Bibl. PP.
tom. III, pag. 588.

(b) Zacagn., ibid., not. 4.

(c) Evagr. Alterc., infra.

(d) Bibl. PP. tom. VII, pagg. 533 seqq.

(e) Gennad. lib. de Vir. illustr. capp. 41 et 50.

^a CONSULTATIONUM
ZACCHÆI CHRISTIANI
ET
APOLLONII PHILOSOPHI
LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS.

PRÆFATIO.

Apud quosdam contradictio gentilium, quia sit ab
omni vera sapientia^b exclusa, exsul et vacua, sper-
nenda potius videtur esse quam resellenda; cum in
contemptu ejus fastidium inutile; in informatione
autem duplex bonum sit, quod et religio nostra^c sic-
ut est sancta et simplex, omnibus intimatur: et
solent edociti credere quod spreverint nescientes.
Visum est ergo rem magnam licet tenui stylo con-
dere, et clarius quidein a multis, sed sparsim dicta
in corpore quodam credulitatis aperire; atque intro-
ducta sciscitantis respondent isque persona paulatim
consultationes de contradictionibus facere. Itaque
ne sibi velut absenti præjudicatum gentilitas quere-

C
retur, et, ut ille ait: ne, inquam et inquit, sapientia in-
terponeretur, placuit gentilitatis adhibere Philosophum,
qui in præfatione propositionis suæ dum de
credulitate nostra arrogantius disputat, breviter
quid credere debeamus exponit: membratim postea
perscrutans omnia, subcrescentibus interrogationum
causis fatum homini non esse cognoscet: de quo
principie ob mathesim aliquantis per resultans, sicut
de cæteris, ad extremum fidei manus dabit. Noster
vero in expositionem venerandæ religionis sensim le-
niterque descendens, ex multis atque inenarrabilibus
paucâ et summa perstringet, rationem quæ sola ab
hujusmodi disputatoribus queritur, sicuti terrenis
intellectibus deest, fidei spiritualiter commissam de-

^a In ms. codice S. Martialis Lemovic. sic legitur: D
Alteratio Apollonii philosophi cum Zaccæo chris-
tiano. Sed veram esse inscriptionem quam edidimus,
vel inde liquet, quod auctor ipse in præfat. Consul-
tationum voce utitur: Paulatim consultationes de
contradictionibus facere.

^b Hanc vocem quæ in aliis mss. deerat, restituimus
e codice Lemov.

^c Iia in cod. Vindoc.; nam in editis legehatur, «
sancta, nullo sensu. Infra, edociti ex eodem cod.
e Lemov. reposuimus, ubi editum erat eo docit.

monstrans, rerum indicis non soliditatibus moratur, quoniam admotum cæcis oculis lumen si splendore non cernitur, calore sentitur.

CAPUT I.

Si Christus Deus et homo esse possit.

APOLLONIUS. — In tempore, ^a Zacchæe, te mihi et his qui adsunt, opportunitas præstuit, ut quæ olim abusive præloquebamur, nunc libere proferre liceat et probare. Omnes enim religionum sectas, et universos sacrorum ritus rationabilibus manasse primordiis facile intelligas, si diligenter inquiras: vestræ autem credulitatis secta ita superflua et irrationalis est, ut mihi non nisi per stultitiam recipi posse videatur. Quid enim tam absurdum, et ab humana ratione tam discrepans, quam ut Christus quem Dei Filium dicitis, Deus et homo pariter idemque credatur? Conceptum sine semine virgo pariat? Deus nascatur ex semina; per consequentes postea æstatum gradus terreni actus humilitatem cognoscat, sentiat, patiatur et perfera? Ixius deinde cruci mortem adeat, atque ad extremum mortuus a se suscitetur? Nec sufficit bujus persuasionis auctoribus tam stultæ ^b traditioni aggregare consensum, nisi et immortales gentilium deos fastidiosa infestatione condemnent. Vigentem præterea æternitate sua mundum velut temporarium brevemque despiciant; sibi sine Fati ullius constitutione ^c degentibus post resurrectionem corporum mortuorum immortalitatis beatitudinem pollicentes. Cujus observantia rationem (si tamen ratio dicenda est, hominum stulta persuasio) reddere potes vel audes ^d cum præsentium examinatione demonstra; ut aut convictus ab errore discedas, aut me, eadem conditione superatum, traditioni tuae concilio teste conjungas.

ZACCHÆUS. — ^e Audere quidem quisvis facile potest verum et de Deo proferre, si tamen quidquam ex divinis vestræ sapientiae congruum, ^f talisque justitiae non abhorrens possit expromi: vestræ enim sententiae est, sapientem nihil opinari, nihil credere, non falli, sed per se omnia scire, et occulta atque ignorata non perpeti, nec majorem creatori possibilitatem facere, quam creaturæ, atque de Dei sensu atque hominis judicare: et præcipue adversum Christianos hanc disputationis intentionem tenere: unde haec quoque collectio tua cœpit quod prius damnaveris, postea velle cognoscere.

^a In cod. S. Arn. *Apollonius dixit*: *Zacchæe*: sed duo priora verba melius absunt: in editis legitur, *ut mihi*, male: in cod. *Vindoc.* *te mihi*, bene.

^b Sic in cod. S. Arn. et quidem haud paulo melius quam quod in textu legebatur, *rationi*. Infra, ex cod. *Vindoc.* scripsimus *Vigentem*, ubi editi habent *Vinceniem*. In *Lemov.* paulo superius, nisi et *ut mortales*, meo quidem judicio, male.

^c Ita in cod. *Vindoc.*; in editis, *de gentilibus foedo librarii errore*.

^d Lectionem hanc cod. S. Arn. in textu collocare placuit ubi *eam præsentium* legebatur: in cod. *Vindoc. eum*, haud ita longe a vera lectione.

^e Ita res ita in cod. *Lemov.* in quo *andere*, et

CAPUT II.

Quomodo idem Christus sit Dei Filius.

APOLL. — Facilitas me vestræ credulitatis, et contra totius mundi rationem legemque naturæ suscepta confessio vehementius loqui, et districtius disserere coagit. Verumtamen si est respondendi fiducia, hanc primum mihi fidem pande, quomodo Christum videri Deum vel Dei Filium vultis, quem postea et hominem non negetis: cum utique *aut* Deus aut homo debeat prædicari, quia omnium intellectibus patet, alterum fieri posse, simul utrumque esse non posse.

ZACCH. — Vestrarum argutiarum est ista subtilitas, quod credi nolitis recepta primum parte destruere, et ad hoc exiguis manus dare, ut integra subruatis. Unde maxime ad vos silentium præstat; quia cum sit levior culpa non deferre quam lèdere; vos *s* nec credere in Deum vultis, et loqui sine ejus injuria non potestis.

CAPUT III.

Ne sine causa sit haec collectatio.

APOLL. — At ego horum tractatum collationes semper prodesse dubitantibus credo, et quibusdam inquisitionum roris ad veritatis fontem ^h veniri expertus affirmo; ac propterea universarum sectarum esse doctrinas, ut audiendo intelligas quod ante nescieris: facilius enim, si ratio suppetat, credi audita possunt, quam inaudita cognosci. Qua de re, si dignum est, speciatim pande proposita, ne in vacuum certantibus nobis, hi qui præsentes sunt non sperato intellectu, sed fastidio compleantur.

ZACCH. — Dignum plane est cœlestium consilio-rum sacramenta cognosci; et tam simplex de Christi divinitate atque elucens per se veritas est, ut eam licet digne nemo eloqui possit, quivis tamen facile intelligat, si voluntatem exhibeat credituri: qua in re etiam ego qui sum Christianorum minimus, non reticerem, nisi per legem talium altercationum occasiones vitare præciperer. Ubi enim nullus profectus est, conflictus inhibetur. Unde si disputare tantum et convinci impune niteris non crediturus, Epicureos ac Platonicos, ceteraque similiūm sectarum ostenta perquire. *Nos talem consuetudinem non habemus* (*I Cor. xi, 16*).

CAPUT IV.

Si de Christo aliquid poetae dicant.

APOLL. — Omissa ista haec facito, nequaquam a

e *Vindoc.* in quo cætera sequuntur sic, ut edita vides. In editis, *audire quidem quisvis facile potest*, et *de Deo verum*.

ⁱ In cod. *Vindoc.* et *Lemov.*, *talique*. Haud ita multo post, ubi *sed per se omnia scire*, in *Vindoc.* vocula *sed abest*.

^j In alio cod., *vos non credere vultis in Deum*: qua de causa præpositionem in reposuimus, quæ in textu deerat. *Supra, non deferre honorem lego*.

^k Haud dubium quin ita legendum sit: nam quod in editis habetur, *venire, ferri* non potest. Paulo infra in cod. *Vindoc.* *propterea, emendate*: in priori editione, *præterea*, male.

proposita conditione discedens, ut eum scilicet al- A
tera pars sequatur, qui hisdem audientibus in fine
superaverit. Et quia, ut vera dicitur^a, pro religione
loqui nemo oneri justè reputat, membratum universa
dicturus de Christo, primum evidentem pande ta-
tionem, ut si Deum vel Dei Filium probare poten-
tis, cæteris quæ ab eodem gesta aut gerenda me-
moratis, facilius acquiescam; née me pigebit libere
credere quod dii non potuerint prohibere.

ZACCHÆUS. Et ego per ipsum credo,^b quia excitare
sibi intolas etiam ex lapidibus potest (*Matth. iii, 9*),
te a gentilitatis errore facile posse deduci, si eum
cujus majestatem vel conscius negligis, vel igno-
rans requiris, deposito falsæ sapientiae superciliosum
confestim, ubi rebus agnoveris, corde non renuas:
erice enim munitionem Christi fide loquentem dii tu
audient, nec prohibebant. Sed te miror formam to-
tius scientiae præferentem, an sit Deus Christus vel
Dei Filius dubitanter inquirere, qui non nesciis
etiam vestrorum auctorum volumina testari ejus
divinitatem, et crucem quam irridetis^c proferre;
ex quibus interim duorum exempla nunc præferam.
^d Plato enim, quem doctissimum ac sapientissimum
perhibetis, cum de revelanda Christi majestate lo-
queretur, his verbis etiam signum illius intimavit,
futurum astruens Deum, cuius signum circumro-
tundatum et decussatum est. Sibyllæ perinde præ-
divina, ut asseritis, carmina proprietatem sancti
nominis personarunt cum dignitate naturæ: hæc
eadem Deum postea^e uno versu crucemque si-
gnavit; quæ vos multis disputationibus refutatis, C
prædictum poema ita ponens:

Felix ille Deus, ligno qui pendet ab alto.

Vide distantibus quidem verbis, expressam lamen-
tutusque confessionem. Ille futurum designat, quia
manifestandum in homine sentiebat: hæc felicem
eum vocat, quia divinam prævidet in hominis fra-
gilitate virtutem, et in ejusdem hominis morte vi-
ctoriam. Quos lamen non idcirco consequi conve-
nit, quia his velut per somnum verum sapientiam
loqui aliquando permisum est; neque ut gentilitas
meruisse ex Deo præscientiam videretur, sed ut
Deum Christum ac Dei Filium etiam vestri loque-
rentur auctores, qui eum pene in omnibus falsi sint,
et in hoc probabiliter erraverunt.

^a Sic in Lemov. qui deinde addit ac pené, fortas-
sis ac bene. In editis, *Et quia vere, ut ipse dicit.*

^b In cod. Vindoc., qui excitare, fortasse melius.

^c In cod. S. Arn., præferre.

^d Cum eum locum in Platone quæsiissemus, hoc
reperiimus in lib. x de Legib. scriptum, motum sphæ-
ricum sive in orbem, Menti a qua omnia condita sunt ac
reguntur, esse simillimum. Quod quidem absurdum
esse nemo non intelligit: sed nescio an non
id absurdius sit, quod illic nonnulli veteres Chris-
tiani crucis Domini mentionem a Platone fieri con-
jecerunt.

^e Vera hæc est codd. Vindoc. et Lemov. leg-
tio; nam ea quain editi præferunt, ut assentis, ab
errore immunis non esse videtur, quippe ex qua

CAPUT V.
*Non volum de dictis poeticis, sed de presentibus
miraculis.*

APOLL. — Bene quidem utriusque dictorum ad
tempus reminisceris: sed quia probandi libertas
est, præcedentem sententiam tuam partileat ser-
mone cohiberi; quod hi quorum auctoritas recipi
in omnibus^f (non) debet, in hoc sorte humaniter
erraverunt. Unde si vere Christus Deus vel Dei Fi-
lius est; non veterum tantummodo litteris, sed
præsentibus edoceri debet exemplis.

ZACCHÆUS. — Quám iniqua est gentilis persuasionis
intentio! cum pro se asserit, suis militat; cum re-
vipeatur, nec suis credit. Non est iam tropus fidei
nostræ aut egens defensio, ut in sui probatione ex-
ternis tantum testimonialis innitatur, nec quod intra
se est, foris queritur. Audi immundos dæmoniorum
spiritus, quæ vestra sunt numina, sub hujus voca-
bulla invocatione conterratos Christum Deum et Dei
Filium non negare, ac velut res cum tormenta re-
viunt questionum, non quod placeat, dicere; sed
quod extorquetur, fateri; et si credulitati nostræ et
fidei derogatis, diis saltem vestris credite; aut si
alterius pudor non est, negent homines quod etiam
dæmones confitentur.

CAPUT VI.
*Ut quid ad rationem dandam de dæmonis
dicatur.*

APOLL. — Quid mihi varia dæmonorum pro omni
ratione commenta, et volubilem incertorum spi-
rituum^g pro tota fide niteris obiectare sen-
tentiam? Si vobis hæc sola probatio est, ad
prædictorum auctoritatem honestius recurretis.

ZACCHÆUS. — Esequum esset vestrorum vos primum
testimonialis credere; deinde invitam dæmonum con-
fessionem non levè estimatione pensare: quia nisi
invisibilibus cruciatibus agerentur, libere utique
pro se facilius dicenter, quam semper contra se
mentirentur. Sed eum in re omni ineximabiles
sunt divitiae Dei; maxime in honore sui nomi-
nis approbando provocandisque ad fidem homini-
bus, et majestas vera diffunditur. Unde si hac pars
sunt, inaudita curationum remedia succidunt, et
incurabilia Dei etiam in mortuos porrecta benefi-
cia. Jubente itaque Christo cæci illuminantur, audi-
tus redditur surdis, claudi ambulant, mundantur

concludi posset Zaccæo ipsi Sibyllæ carmina divina
visa esse.

^f Sic in cod. S. Arn.; in textu, uno verso, possimmo.
Superius personarunt reposuimus, cum antea perso-
narint, legeretur; ac belle omnia distinximus.

^g In Vind., etiam in hoc. Cujus erroris hic vel Platone, vel Sibyllam insimulet, haud sat scio; nec
multum dubito, quia in verbo erraverunt, librarius
erraverit.

^h Particulam negotiationis quæ e codd. omnibus ex-
sulabat, restituimus, ut sententia constaret.

ⁱ Mallem pro tua, si codices faverent.

^j In editis, majestatis, male: in codd. Vind. et
Lem., majestas, bene.

leprosi, mortui suscitantur (*Math. xi, 5*). Quæ si ab eodem gesta non creditis, fieri ab hominibus in nomine ejus aut facta cognoscite; qui utique si Dei Filius aut Deus non esset, vel falso induisse hominem crederetur, nec invocatus assisteret, nec profutura indigentibus signa præstaret; quia aperte intelligi potest nec Deum acquiescere mendacio, nec homines per mendacium signa posse promittere.

CAPUT VII.

Quæ necessitas Deo fuit descendendi ad terras.

APOLL. — Viderentur hæc a fide non abesse quæ loqueris, si credulitatem sequentia mererentur: nam ut alia interim taceam, veniendi ad terras Deo quæ ratio aut necessitas fuit?

ZACCH. — Deum quidem necessitas nulla complectitur, quia semper liber et nulli est obnoxius passioni: ipsi per semet subjecta sunt omnia, nec cuiquam ipse subjectus est. Verumtamen absoluta est ejus et certa sententia: *Nisi credideritis, non intelligetis* (*Isa. vii, 9, sec. LXX*). Proinde si animum in tenebris oberrantem ad superni intellectus lumen erexeris, ut Deum quæcumque velit credas et posse; veniendi eidem ad terras, imino quia ubique semper est, in homine ut visibiliter appareret, necessitatem quidem, quantum in ipso est, non deprehendes, sed cum ratione suisce intelliges voluntatem.

CAPUT VIII.

Quare incorruptibilem hominem Deus suscepit.

APOLL. — Sicut ea quæ velit Deum posse, ambigi non potest; ita eum nolle contraria ac se indigna, perspicuum: atque ideo si necessitas non fuit, cum ratione edoce voluntatem.

ZACCH. — Hoc primum menti tuæ trade, quæcumque idem inter homines Deus ostendit, suscepit ac pertulit, causa est vel servandi humani generis vel reparandi: in quo ita beneficia sua quæ a principio dederat semper dilexit, ut plus veniae largiretur indultis ^a quam ultiōibus mali pensaret. Propter hominem volumina Scriptura referita exemplis præteriorum, et adhortatione præsentium, futurorum præterea spe metuque completa sunt; ut si ad agnitionem Cœdoris et cultum, quæ est summa ^b justitiae, non illigerent promissa fidella, denuntiali exanimis formido constringeret. Cum hæc igitur constituta parum profligerent per prophetas, præsentiam sui Salvator indulxit, ut salutis nostræ opus integrum cum prædicatione virtus impleret, nec semper a solo homine castigatio venire putaretur: cum in Christo et doctrina et actibus et signis divinitas eluceret, nosque ad imitationem justitiae ac sanctitatis non vi cogeret, sed mirabilibus invitaret. Ita-

^a Sic codex Vind.; in editis, *quam pro ultiōibus, haud ita recte.*

^b Optima cod. Vind. lectio: In Lemov. *justitia*, ac cætera ut in Vind. In editis, *qui est summa justitia*, alio, nec adeo idoneo sensu.

^c Fœda lectio, quæ omnes codices insedit: libenter legerem, *in sua fragilis hominum natura.*

A que opus tantæ dignationis acturus, quemadmodum debuit ad terrena descendere, nisi ut illum ^d in suo fragilis hominum materia sustineret, quem erat visura præsentem, docentem auditura, imitatura operantem?

CAPUT IX.

Quare Deus ex femina nascatur.

APOLL. — Esto veniendi ad terras probabilis cum voluntate ratio videatur, quoniam pro hominis miseratione Deus venisse perhibetur: numquidnam ei impossibile fuit ex quacumque sublimiore materia incorruptibile corpus efficere, quo assumptio ita homini opem ferret, ne corruptibili homine gravaret?

ZACCH. — Omnia Deus ex voluntate sua faciens, nihil quod sibi grave sit velut coactus ^d assumit; sed sicut falli non potest, ita ipse non fallit. Verum ergo ab eo fieri, non simulatum decebat, nec præstigiorum more phantasiam pro homine monstrari, sed ut hoc esset quod esse vellet videri. Itaque in homine vero pro omnium salute venturus, et nasci debuit, et per ordinem vitæ ætatis incrementa suscipere, ut simul et ea doceret quæ facere homo possit, nec fieri præcipiteret quod non prius ipse per hominem assumptum fecisset.

CAPUT X

Quomodo fragilitatem humanam evasit ex Virgine natu.

APOLL. — Fiat si libet certandi ex hac quoque parte compendium. Nonne hoc saltē in dignum fuit intra uterum feminum coalescere? aut credibile est eum nasciturum sine semine fuisse conceptum?

ZACCH. — Dixi dudum, intellectus fidem sequitur, nec nisi per fidem quæ se altiora sunt et Deo proxima, humana mens ^e percipit. Si enim ex non subsistenti materia, vel ex quacumque, ut paulo ante dixisti, Deus cum vellet et facere hominem potuit: nempe filius ^f de subsistenti et sua, ut nihil non verum, et mirum magis esset, et permixtionem seminis non haberet. Vel quod animal aut elementum Deo charius quam homo est? Quæ tantæ formatio[n]i materia, quam sanctæ Virginis aptior, intra quam Spiritus Dei electo purissimorum viscerum florid corpus efficit: in quo Filius Dei inter homines conversatus habitavit? Quod ne incredibile videatur per Spiritum Dei fieri potuisse, intuere quid mundi spiritus possit, qui utique non Deus, sed unus ex operibus Dei est; quam facile dissolutam naturaliter humum rigore constringat, aquas vertat in glaciem, ex hisdem et nivem gignens, quæ pondus levitate, colore in candore commutet; idem crystalla flatibus duret, naturæ suæ non receptura mollitiem: et post

^d Ita in Vind., in editis assumpit. Haud ita multo post in Lemov. sed ut quod esset, vellet videri: nescio an melius.

^e In alio codice, *perspicit*, minus recte; cum neque per fidem Deo proxima perspiciantur.

^f Sic in eodd. Vind. et Lem. et quidem optime: in editis, *de subsistenti sua, ut et nihil.*

hæc Deo impossibile fuisse crede, quod esse possibi- A pertulerit, et quæ soli Deo possibilia, verbo, cum
le intelligis creaturæ.

CAPUT XI.

Quomodo per cæstas diversas Deus creverit.

APOLL. — Etiamne Virginem peperisse testamini? Creatio enim, sicut asseris, ^a non de incorruptibili Deo, sed ex materia corruptibili effecta, quo pacto modum propriae fragilitatis excessit?

ZACCH. — O mundi sapientia divinum in tua persuasione nihil sentiens! Dei opere fieri intra hominem omnium audis salutem; et cum sine turbatione corporis conceptum intelligas, absque ejus dissolutione prodisse non credis! Ubi est ergo beneficium aut potentia Dei, si humanæ fragilitati sacra conjunctio nomen tantum communicat, non honorem? Tu Christum ex hoc vel maxime Deum esse non credis, quia contra consuetudinem humanæ nativitatis natus prædicatur ex Virgine. At ego hinc eum magis transisse in Dei gloriam credo, quod conditioni nostræ etiam secundum hominem in aliquo dissimilis, et nascendi ordinem decenter implevit, et materni corporis integratem nascentis [Av nascendi] necessitate non violavit. Dubium ergo non est, cum sit creatio de spiritu incorruptibilis Dei, incorruptibilem etiam editionem fuisse; et quod erat fragile hominis, divinitatis potius virtute servatum, quam id quod erat Dei, fragilitate hominis immunitum.

CAPUT XII.

De virtutibus Christi.

APOLL. — Pone, ut ita se Christi divinitas et nativitas habeat, quia propter Deum quem rationi semper immisces, etiam Virginem parere potuisse iudicandum est; quid momenti fuit infantem in cunis vagisse, deinde in puerili ignorantia remoratum, aut lubricum adolescentiæ tempus annis non transisse majoribus, ^b ubi possibilitate divina statim a firmitate virili quæ erat gesturus inciperet?

ZACCH. — Ex hoc tibi vitæ ipsius ratio adjuncta divinitatis voluntate respondit, ut qui convalescentis uteri moras tulerat, tempore servaret ætatis: nec dedignaretur ut homo vivere, qui dignatus fuerat ita nasci. Quando enim verum induisse hominem crederetur, ^c si hos vitæ gradus transcucurisset? Sed forte spernere aliquid de homine debuit, qui ad edocendam humilitatem et patientiam veniebat. Quanto modestius in se Deum et hominem probans et mira ^d prætulit, et infirma non respuit! Inde in mero dolo doluisse, dormisse in lassitudine, in inedia esum desiderasse, levuisse in luctu, et gemuisse in morte perscribitur; ut cum Deum verum quæ superius comprehensa sunt sublimia opera demonstrarent, verum hominem flebilia loquerentur. Cum et quæ nobis sunt propria suscipiendo

^a Particulam negationis quæ omnino necessaria erat, addidimus e cod. Lemov.

^b Sic codex Vind.; in priori editione, ut possibiliter, minus idoneo sensu.

^c Hic quoque codicem Vind: sequimur; nam antea legebatur, nisi hoc; sed errore, qui inde or-

vulerit, effecta præstiterit.

CAPUT XIII.

Si Christus alios suscitavit, quomodo morte non caruit.

APOLL. — Memini dudum et curationum varietates, et mortuorum suscitationes fuisse prolatas; in quibus tamen specialem Christi admirationem fuisse non video: siquidem cum et peritiiores magi mortuos suscitant, et medicū universis debilitatibus remedia largiantur.

ZACCH. — Nec me præterit magicis carminibus non mortuorum, sed dæmonum spiritus evocari, eosdemque per phantasiam paulisper simulare quod non sunt: conditionem præterea addere falsitati, ut aut non visi respondeant, aut, si videntur, obfuscant: ut imprudentium vota debilia umbrarum illudat effigies. Defunctionum autem animæ resolutis corporibus ad sedes debitas perducuntur, ac pro meritis usque ad futuri judicii diem vel in locis beatorum morantur, et subjectæ magorum invocationibus non sunt, aut quibusdam clausæ carceribus venire ad superna prohibentur: ita sit ut iisdem venire vel dedignantibus, vel retentis, eorum similitudinem dæmones singant, ut et fallaciæ quam diligunt semper intersint, et credentes talibus veri imitatione frustrentur. Medicorum vero medelæ multis herbarum confectionibus nec statim nec omnibus prosunt; et si quando altior ægris morbus inoleverit, aut igni viscera exusta torrentur, aut ferro perniciies occulta resecatur: nihil in remedium impedio agitur, nihil solo sermone perficitur. Et certe fateri omnes possumus derogare medicinam ex eo quod sit in homine, posse; addere non posse quod non sit, quæ Christi operum contra reputatio est. Cæcus materias lunulam ab initio non habens, et vacua oculorum loca præbens, limo illitus, quemadmodum erat primum homo factus, visum recepit: gressum nesciens jubetur incedere: solutus in muliere venarum sanguis, dicto sistitur: imperio auris solidatur abscissa: nec medicamine fugit lepra, sed verbo. Iluc tabefactum sepulcris cadaver et prodire jubetur, et vivere; nec subitam præsentiam cernentibus præstat, sed cunctis hominum actibus interest, atque annos victurus exultat. Quis præter Deum quinque panibus tantum ^e plura hominum D millia pascere ita potuit ut saturaret? Quis mare pedibus ingredi, et immensum ambulando libere calcavit elementum, ut famulantibus viæ fluctibus figeret firma vestigia? Quis ventis jubere, et senvientes in tempestatem procellas sermone compescere? Quis de aqua vinum facere, et ex eadem in eamdem natura sine intellectu demutationis melioris speciei præstare profectum? Quæ Christus in ho-

tus est, quod librarius verbi transcurrere intellectum assecutus non erat.

^d Ita in codd. Vind. et S. Arn.; in textu pertulit, male: utroque haud paulo melius esset, protulit.

^e Sic codex Vind., rectius quam prior editio, plurima.

mine agens ut se et Deum probaret, multis videntibus fecit. Itaque si echo loquenti, aut fontibus spuma, vel vero lumini umbra coæquanda est; non indigna comparatione junguntur opera hominum virtutibus Dei: cum hic, hæc tantum remediorum mora sit, ut prodesse jubeantur; illic præstata per laborem prius pene quam sentiantur, evanescant.

CAPUT XIV.

Qui sit diabolus, vel quod peccatum hominis.

APOLL. — Si prædicta miracula, ut credi studes, madens in homine Deus præstítit, numquid suscipere et pati crucem voluit? aut quam ob causam erexitur a morte alios, morte non caruit? vel quem admodum aliis proderit, qui sibi prodesse non potuit? cum in hoc magis fidem de se ambigentibus munire debuerit, liberaturum et alios fore qui hoc primum in sua liberatione monstrasset. Quia in re aut rationem prodi necesse est, aut credulitatem non exigi satis justum.

ZACCH. — Etiam in hoc aestimatio tua fallitur, ut in crucis affixione divinitatem credas injuriam persistisse; que incomprehensibilis et libera nec pati potuit, nec teneri: sed quecumdam de diabolo per assumptum hominem egit triumphum, cum in ligno victoriam carnis imponens, eum sine sui injuria per hominem superavit, qui hominem cum Dei injuria egerat in delictum. Homo ergo, non divinitas cruci data est; et qui per lignum peccaverat, fixus in ligno est. Atque hæc Deo fuit assumendi hominem præcipua ratio vel voluntas, ut peccatum ab homine contractum per hominem tolleretur, et ab illo fides resurrectionis inciperet, quem primum resurgere debuisse constaret: purus enim et ab omni immunis delicto pati pro omnibus voluit; ut non sola potestate, sed merito, omnibus præferretur. Vides ergo quæ sit divinæ pompa virtutis vitæque victoria, mortem non meruisse, sed merentibus abstulisse, et ^a vexillo spiritualis triumphi culpam materialis affixisse non propriam; quoniam quicunque alius, dum a peccatis nemo hominum liber est, pro se tantum vitam dedisset, illum oportuit pro omnibus interire, qui pro se noxæ nihil debens, cum condemnari non posset, acqueverit et occidi, ne nos perpetua mors teneret.

CAPUT XV.

Si Deus impassibilis est, quare irascitur et vindicat.

APOLL. — Remoto hoc interim, ut quis iste diabolus vel unde sit dicas, quem incentorem nescio cuius peccati fuisse confirmas; ipsum, si non piget, hominis pande peccatum, cuius tanta atrocitas sicut asseris fuit, ut nisi per solam Christi crucem non potuerit expiari: inspecta enim si qua est criminis qualitate, quid hæc crucis prædicatio tantopere elata præstiterit, promptius elucebit.

ZACCH. — Non piget plane offensæ veteris expla-

A nare principia, et quem mali gradum primi hominis transgressio fecerit, simplici narratione contexere; ut qui peccati tantum causas audire desideras, etiam Creatorem humani generis propius agnoscas. Cum enim Deus omnia fecisset ex nihilo, habitatorem mundi hominem fixit ex limo, rudique adhuc et exanimi corpori spiritum sensumque largitus est; spiritum quo communem cærimus aerem, quo membra provehimus; sensum quo a cæteris animalibus discrepamus: tum vivendi proprium arbitrium addidit, liberum in omnia imperium tribuens; tum immortalitas cum conditione permitta [An promissa?] est, et in voluntate lex posita, non quæ observatione difficilis periculum inferret ignaro; sed quæ ostensa ne usurparetur, tantam Creatoris gratiam cum immortalitatis beneficio custodiret. Sic positio itaque homini inter delicias paradisi, amoenissimi scilicet loci, et nulla aurarum intemperie ac varietate corrupti, ex omni pretiosarum arborum fructu edendi copiosa datur facultas; sed in multis unius tantum arboris usurpatio prohibetur, ut interdictam eamdem arborem semper intueus homo, ejus qui interdixerat meminisset, et ^b prælatus omnibus præ se esse non oblivisceretur auctorem; ac sibi ita omnia subjecta cognosceret, ut ei qui sibi subjecerat, esset ipse subjectus: simul ne homo rationabilis factus sicut bruta animalia sine observatione torperet; sed ut eo quem solus præcipuum acceperat sensum, inter præceptum ac beneficium et cavere intelligeret et mereri.

Huic beatitudini diabolus invidens per serpentem, qui erat cæteris animalibus prudentior, mulierem primum, id est inferioris sexus hominem, et ad credendum animi facilioris illexit interdictum gustatum arboris temerare: per eamdem postea virum simili falsitate decepit, futuros asserens Deo similes si ejus ligni pomis non abstinerent, quod velut ideo divinitas excepisset, ne cœlestem scientiam cum hominibus partiretur. His deceptis dolis in peccatum pravissimum compulit, ut se per transgressiōnem præcepi Creatori similes esse, quamvis non possint, velle tamen ausi sint. Hac fraude immortalitatis beneficio spoliati de paradiſo ejiciuntur; ex illa inviolabili tempore detractis, et sub hoc corruptibili aere victuris pelliceus statim vestitus impunitur, et ad querendum victum labor improbus deputatur; ut solum verterent nil sponte præbiturum, et inter spinas ac tribulos desudantes, quamvis plura congererent, mortis tamen sententiae subjacerent.

Hæc interdicti prima transgressio malorum omnium causa mortisque principium; nec tamen in vindictam Dei promptam patientia sententiae irrogavit effectum, sed vim severioris edicti temporis interpositione mollivit; ut meritum venia esset ex

^a In Lemov., *specialis*. Infra, *dedisset restituimus e cod. Vind.* cum in editis legeretur *dedisse*.

^b Totum hunc locum restituimus e cod. Vind.

et Lemov.; in priori editione, *prælatus omnibus præsse non sibi*; quo nihil scèdus.

laboro pœnitentia, ac lapsi observationem justitiae vel posteros edocerent, a quorum gratia restituivitæ quam amiserant possent, qui per se graviter corruiſſent. Hæc intervalla pietatis ac salutaris viæ trahit non per conversionem satisfactio tenuit, sed vitiorum potius incrementa creverunt, et sequentium hominum consumpsit abusio; ita ut postea mortis convalescente sententia, ardantium criminum labem diluvii infusio sola restinguereſt.

CAPUT XVI.

Quomodo post diluvium homines sint creati.

APOLL. — Suspectæ audientia est præterire quæ permovent: nam si Deus et impassibilis et bonus est, quemadmodum nunc et iratus aut vindicans est? Ira enim passibilem significat, ultio malum.

ZACCH. — Aequalis humanorum actuum Deus judex est, qui reddit bonis præmia, malis penam: bonus, cum retribuit; cum vindicat, justus. Unde Ira non passibilem significat, sed improbantem; et non maius vindicta, sed justum.

CAPUT XVII.

Unde origo Judæorum.

APOLL. — Cedendum est reverentia divinitatis, maxime cum hoc semper credi de Deo debeat, quod pro honore sit dignum. Unde ad suspensum articulum narrationem reducens, quemadmodum post diluvium vel facti homines vel natu sint, si auditum dignum est, consultus expone.

ZACCH. — Dignum plane Dei erga nos ab initio pandere medicinam, et post diluvium servatum in Noe humani generis semen expromere, atque hinc progeniem venisse per posteros, non jactis post tergum lapidibus puerili modo Deucalionem Pyrrhamque confingere. Itaque terra diluvio eluta, Noe tantum, quia solus justus inventus sit, ad propagandum humanum genus cum progenie ^b reservatur; mortis tamen adhuc sicut nunc manente sententia, ut ex merito conversationis cum resurrectione immortalitas redderetur. Aliquamdiu apud homines justitiae forma duravit, et exempli memoria viguit disciplina, ac reverentia terrore servata est. Sed sicut semper longa prosperitas ex abundantia securitatem, ex securitate abolitionem, ex abolitione abusionem creavit; oblitus metum obliviscuntur auctorem, et a vitiis in sacrilegia proruperunt: jam nec terris habitare contenti, tamquam ascensi cœlum exstruunt turrem, et hominum manu nubium celsa temerantur. O inexplicabilis bonitas Dei, et nulli, ut dignum est, eloquenda miseratio! Deo non obedire mors justa est, et Dei sedem appetisse impunitas fuit.

Intuere divinæ clementiae lenitatem: temerarii non puniuntur in scelere, sed ab scelere deducuntur; et ubi sævire debuit cœlestis Judicium, præstantur signa virtutum. Insuper pœnitentia via et intellectus aperitur; nam cum esset adhuc eo tempore

^a Optima lectio cod. S. Arn., quam cur in marginem Acherius ablegarit, ut reponeret *cujus*, non *video*. In sequentibus tot fere occurrunt varia lectiones, quot verba, sed quæ nullius sunt momenti,

A unus omnibus sermo, in numerosas quæ nunc per orbem sparsæ sunt, gentes, lingua dividitur singulorum, et in opere ferventissimo, hoc tantum unusquisque loquitur, quod solus intelligit. Cum enim in extirpatione sceleris perseveraret audacia, repente nesciunt rogare poscentes, obedire nesciunt ministrantes, et quæ molientibus velut necessaria ingeneruntur, adversa sunt. Sic non poena, sed tædio, coepia linquuntur, ut miraculis ad omnes postea cum stupore formido sine supplicii perveniret exemplo; cum quam ob causam linguæ prioris notitiam perdidisset, genti suæ in quam sermonis novitatem transierat, unusquisque narraret.

Sed quid prodest crimina texisse diluvio? Quid hanc insanie machinam indulgentia destruxisse, non poena? Ecce iterum, o homo, in Dei injuriam elementa confundis, honorem et cultum invisibilis majestatis ad visibiles transferens creaturas. Si altitudinem suspicis, Deus supra est; si magnitudinem, ille immensior, ubique est; si splendorem (*Sap. xlii, 3-5*), Creator est clarior, et qui fecit speciem necesse est hac virtute a se facta præcedat: sit postremo hæc inter Creatorem creaturamque distantia, ut sic admirationem quæ cernimus habeant, ut ea quæ ob majestatem videre non possumus, cum reverentia non amittant.

CAPUT XVIII.

Quare post egressionem Aegypti in eremo ducti sunt, vel cur Lex data sit.

APOLL. — Si horum quæ recolis lides vera est, inæstimabili modo Dei erga homines, ac sine fine patientia est. Sed quoniam opere turris obmissa, per omnem terram gentes ^c factas linguarum diversitate membrasti; quemadmodum cum Moysè Judæorum subrepserit seca; aut quam ob causam tot seculorum temporibus absumpsis latio legis emerserit, cum hominis sensibus naturaliter lex inserta sit, si facultas scientiæ est, arrepto ordine lustraverat eloquere.

ZACCH. — A primo homine usque ad quod dixi tempus, per successionum gradus, Dei hostilia tenta est; lex autem eius non scripta litteris, sicut ipse professus es, sensibus erat inserta naturaliter: sed postquam abolitione ultraque cesserunt, Abraham vir fidei singularis eligitur, quem patrem totius cre-

Ddulitatis ob hoc incertum Deus statuit, quod primum incunctabundus domum, patriam propinquosque per vocationem Dei, ad ignota et peregrina iturus, reliquit; ne servituti idolorum degens inter proximos dederetur, et gratiam fidelis quam jam merebatur et erat aucturus, amitteret, aut certe tepidius retineret: in sua iterum et uxoris senectute postrema, jam membris per ætatem frigentibus, nascitum sibi filium, quia hoc ei Deus promisisset, non desperavit, credens nature difficultatem divinæ

^b Sic in codd. Vind. et Lem.; in editis reservato, male.

^c Hic quoque codd. Vind. et Lem. sequimur; in priori editione, facta legebatur.

sponsionis possibilitate vincendam : quem postea cum esset ei unicus, Dei iussu cædendum aræ inuenienter admovit ; præstare amplius Creatori, quam affectui studens, simulque confidens etiam de ambustis cineribus reddi sibi integrum posse, quem Dei causa ignis hausisset ^a. Verum numquam credentibus dura divinitas, non orbari lectissimum virum passa est, sed tantum probari; nam sub ictu gladii jam jamque ferientis arietem subiecti intento, hostiam mitiorem ; ut et absque pietatis dispendio devotio completeretur, et nihilominus gratiam fidei acciperet, qui Deum affectui prætulisset.

Tali igitur credulitate promissionem affluentis terra seculo semini meruit, et Judaici princeps populi circumcidionem primus accepit. Non quod præputium justitiae præjudicaret aut fidei, vel aliquid superfluum in homine Deum creasset, quod postea huberet abscindi ; sed ut inter alias gentes si gnaculo corporis electi viri soboles nosceretur.

Itaque plebs eadem ob inopiam eorum quas inhabitat regionum transit in Ægyptum : non quod his Deus quocumque loci præstare abundantiam non valereret ; sed ut rursum educturus ex Ægypto, quantum esset mirabilibus edoceret. Fit magnus ex hac progenie populus, et usque ad invidiam multitudinis paucitas crescit ; ita ut cum sibi prævalituros Ægyptii formidarent, tamquam debitæ subditos servituti indignis operibus afficeret niterentur, sæva insuper edicti violentia virilem sexum ab utero neciabant, ut oriundos exposatio, labor validos assumeret. Sub his afflictionibus auctorem Deum sibi a majoribus træditum peregrina plebs convenit, et in sui liberationem cultam per patres poscit divinitatem ; qua factum est ut contra vim crudelis edicti Moyses primum a parentibus educaretur occulta; inventus deinde a filia Pharaonis, cum ob metum præcepti esset expositus, omni Ægyptiorum informaretur sapientia, atque ad liberandum Dei populum præcepta susciperet, ne vel indoctus casualiter, vel mediocris intellectu, si institutus omni eorum sapientia non fuisset, incautus que suscepereat et credidisse videatur ei gerere. Huic per ignem de rubo Deus loquitur, et valitura in Ægyptios signa demonstrat : quibus utique et hi crederent quorum servitus solvebatur, et qui reuiri erant deterrentur, posset que in hac prodigiorum ostentatione gens ultraque servari; cum Dei manu evidenter inspecta, et converti ab impietate sua contumaces admonerentur, et liberarentur afflicti.

Tum Moysi emissionem memoratae plebis ex Dei auctoritate poscenti, cum Pharaone Ægyptiorum rego magi resistunt, fallere eumdem prodigiorum quæ fecisset imitatione nitentes : nec credit aliquan-

^a Sic cod. Lem., e quo etiam dura paulo infra restituimus, nam in editis hic habebatur ussisset, deindeque clara dirinitas, nullo sensu. Cætera quæ leviora sunt, omittimus.

^b Ita legitur in cod. Vind., male; in priori editione intellectus, institutus.

^c Haec etiam est cod. Vind. lectio, quam prætu-

A tisper similitudo veritati, signisque phantasia ; sed omniti uticumque permittitur, non ut profanorum falsitas vinceret, sed ut Dei virtus latius eluceret. Nam cum plagarum diversitates in causa signi sicut Moses faciebat, idem quoque facere viderentur, revocare non poterant quod fecissent. Et sicut hæc monstruosa scientia solet, nocere noverant, succurrere nesciebant ; malorum quæ ipsi intulerant cessationem ab eo rursum quem imitari conabantur, orantes. Sic ad extremum dimittere ^d populum vi inimitabilium signorum et impossibilitatis suæ confessione compulsi sunt. Admonentur Dei judicio projectari celebritatem gandii sub brevi simulare discessu, et ad ornatum absentium solemniorum impetrare hospitum censem, eundemque pro diu-

B turni laboris merito retinere ; non fraudis studio, sed honore mercedis. H̄ delusi, cum adhuc de opum retentione nihil scirent, quos ad iter oratu compulerant, recrudescente malitia cum ira insequuntur emissos, et imminentे Ægyptiorum exercitu spes evadendi melioribus deest, cum et a largo hostes insisterent, et mare a fronte oppositum prohiberet.

Adest territis Deus, et in summo desperantium metu cœlestis pugnat auxilium : interjectæ priñum per diem tenebræ velut objectu impenetrabili præcedentes defendunt, et a persequentiū impetu, mutata elementorum vice, tueruntur trepidos subditæ noctis infusio. Virga deinde Moyses percutere pelagus jubetur immensum, atque ad præbendam trans-euntibus viam profundi aquas imperio removeret ; celso altrinsecus undarum acies erigitur, et tamquam ad signum bellioi moris dispositos stare diceres fluctus, ac mare mari similitudine solidatum intelligentis obsequio dividit. Panditur siccum graden-tibus solum, et ima pelagi ardua laterum mole vacuantur ; populoque in littus aliud evadente, cum persequentes abeuntibus imminerent, ictum simili-ter per Moysen rursum in se convenit mare ; et tamquam ob Dei injuriam vindicis elementi immensitas recursu tumidiore confluueret, innumerabili curruum et equorum ovm electis ascensoribus multitudo sub-mergitur ; mixtaque arenis bellatorum manus, tamquam non fuisset, obiecta est.

D Ilis primordiis ab Abraham Moyse duce plebs as-sumpta Judeorum est ; et post transitum maris usque ad erenum in qua quadraginta annis mansere, perducti sunt. ^e Hos per noctem columnæ lucis tamquam itinerisdux præbat : eadem etiam per diem ne secessos lassitudo conficeret, in nube præcedens ab testis injurya vindicabat. Ita prorsus famulanti-bus elementis Dei auxilio usi sunt, ut in ejus beneficia non sola cœlestis potentiae dignatione, sed et paternæ pietatis indulgentia fruerentur, et cum in-

limus editio, quæ fecissent.

^d Sic in Vind. et Lem.; in editis, populum inimi-cabilium signorum impass., pessime.

^e Totum hunc locum restituimus ope eodd. Vind. et Lemov.; sed in priori editione, hoc per noctem, .., dux illi præbat.

ter admirationem ac necessitatem stuperent, signa A ter admirationem ac necessitatem stuperent, signa A

CAPUT XIX.

Si Lex plus attulit hominibus quam natura.

APOLL.— Grata est quidem cognitio prædictorum; sed nisi rationis plenitudine muniatur, infirma est. Quid igitur fuit causæ, ut emenso mari tantis rerum miraculis liberati ad eremum ducerentur; aut cur postea in desertis tam longi temporis ablegatione cruciati sunt? Cum illis præterea alimoniam cætera que vitæ necessaria horrens regionum nuditas non præberet; unde ergo multitudini pastus; aut quam ob causam hæc tantopere liberatis poena fuerit; vel quemadmodum postea lex lata, deprome.

ZACCH. — Nec poena illud relegationis fuit, nec in desertis ac squalentibus locis necessaria defuerunt; sed pastus hominum exhibitione pretiosior, et eremi ipsius circuitio congrua: atque hæc præcipua morarum causa, ut illic præcedentia miraculorum augerentur exempla; et quia semper assueta diligimus, providendum fuit, ne statim ad promissionis terram brevi ac recto itinere pervenirent, quibus ad Ægyptum revertendi voluntas, sicut confessim probatum est, posset aliquando subrepere; cum etiam in summa abundantia ^a incognitæ regionis assuetorum desideriorum et profani sacrorum ritus a quibus maxime arcebantur, occurserent; ne expellendarum præterea ex iisdem regionibus gentium, licet prævia divinitate illis non illatura dispendium, statim bella terrorerent. Simul etiam ut post eremi injuriam promissa habitatio plus placeret, quam licet per se inæstimabilis amoenitas commendaret, præteriorum tamen recordatio faceret aptiorem. Et vide clementem in sua patientia divinitatem. Victum non supplici sperantibus prece, sed deesse tumultuarie querentibus, nubem quamdam præstat annone, et angelorum cibo corpora humana vescuntur: ita ut nocturnæ largitatis infusio non quarelæ tantum intercluderet locum, sed usui congesta superesset. Illic per omne quod dixi tempus mirum in modum, non calceamentum, non vestis atteritur, nulla perinde capillorum aut unguium excretio dominata est; sed velut immortalitate jam redditæ, immutabilem hominis formam simplex servavit integratas.

Illic Moyses ad suscipiendam legem vocatur in montem, et quadraginta diebus ac noctibus Dei tentus alloquo, scripta in lapideis tabulis refert præcepta: proh nefas! corruptos sacrilegio quos reliquerat deprehendens, dum adhuc manna et cœlesti oblatione essent ^b refecti. Cum enim ejusdem Moysi moras velut non reddituri idem populus incurret, prædicta abundantia saturatus cito Deum a quo ex Ægypto eductus esset, oblitus est; poscere per luxuriam quos coleret deos cœpit; missisque in

^a Haud dubium quin locus hic male habitus sit a librariis. Ita emendari posse arbitror, *cognitæ regionis*, h. e. Ægypti, assueta desideria. Quod deinde legitur, post eremi injuriam, ferri non potest: itaque lego post eremi moram.

^b Ita cod. Vind.; in editis referti: infra ex eodem

A ignem mulierum monilibus, illi se dandum professus est religioni, quæ culti in Ægypto idioli formam referret. Reversus Moyses fideliter sœvit in facinus, et redacto in pulverem tauri capite quod factum in similitudinem abominationis Ægyptiæ fuerat, delatas in legem tabulas indignatione confringit, indigos fore Dei litteris judicans quos talis ausi execratio polluisse. Nec prius ab iræ impetu destitit, quam missis per castra sectoribus multorum cæde piaretur admissum, et sedata injuria Dei refecta in tabulis reportarentur præcepta; quorum reparatio monstratum est, Deum non odisse quos permiserit corrigi, sed deleri noluisse quos sic voluerit castigari. Hæc ergo eremi circuitio, hæc erga susceptam semel plebem beneficia Dei quadraginta annis durarunt: tum lex divinitus lata est, quæ ^c sui editione non præceptorum novitatem, sed reparationem justitiae naturalis afferret; ut quod ante pauci admodum et sapientes sciebant, omnes nunc intueantur et perlegant; nec excusandi habeat ignoratio locum, cum id quod sibi ingenitum quis fore non sentit, non solis sensibus quærat, sed visibus recognoscat.

CAPUT XX.

Quare salus hominum tam tarde advenerit.

APOLL.— Hære naturaliter humanis sensibus legem, et inesse omnibus intellectum quid noceat ac prosit, quid æquum aut injustum sit, aperta cognitio est; quando et diligere ^d propria scimus et odissim contraria, ac simul placita alii præstare sit bonitas, et rursum improbitas alii quæ displiceant irrogare. C Unde quid amplius lex per Moysen lata detulerit, quam natura tradiderat, nisi edictorum qualitas exponatur, intelligere non possum.

ZACCH. — Dei agnitus et cum dilectione formido, lex prima est. Deum enim nosse quid prodest, si diligere ac timere non cordi est? Consummatus deinde justitiae ordo subsequitur, studere pietati, et in observantias bonorum operum mentis puritate transcendere. Inest præterea præsens poena commissis et piaenla junguntur offensis, summaque edictorum conclusione præcipitur, ne aliis facias quod fieri tibi nolis; et rursum, ut aliis facias quod fieri tibi velis. Creatio perinde mundi hujus inserta est, et hanc elementorum conspirationem idem qui ex nihilo fecerat fabricator exposuit, sui indicans operis, quæ illi coæterna humanus error invexit.

D Post Moysen currentibus temporum spatiis, cum per abusionem salutarium præceptorum idolorum cultus increceret, additur frequens increpatio prophetarum, et adventum Christi quem jam experti sumus, et nunc opprimur, multa curationum genera denuntiant ac præcedunt. Deus enim ne vel raro vindicet sæpius comminatur, iræ cœlestis severitatem timeri magis quam ^e exseri cupiens. At contra

cod. *Deum ascripsimus.*

^c Sic. cod. Vind. in priori editione legitur sui edictione.

^d Vind. et Lem. sic habent, et quidem haud paulo melius quam prior editio prospera.

^e Hæc quoque est utriusque codicis lectio, quæ

Judæorum contumax natio non solum corrigi de- A tardi debuisse postrema, finemque differri, ut trectat, sed argui dignatur; Deique imperio missos prophetas diversis multlavare suppliciis, ut humanarum superstitionum traditio præsumptis honoribus non careret, intentiosa pravitate designans Dei se forsitan presentia corriganos, quem tamen postea cruci dantes post signa atque virtutes credere noluerunt, cum et venturum scissent, et venisse cognoscerent.

CAPUT XXI.

Si præfinita consummatio sit, an ordo exhibeat finem.

APOLL. — Si igitur tam necessarius adventus illius fuit, ut per se formam justitiae præbiturus pati pro omnibus non recusaret, in morte propria spem novæ resurrectionis ostendens; cur et Dei beneficium et salus hominum tantorum temporum dilatione tardata est?

ZACCH. — Grandi, ut inspicere potuisti, dispensatione Dei humanum a principio genus tutatum semper est atque servatum; et si breviter summa perstringas, videbis ad hoc divinæ providentiae ordinem concurrisse, ne justo judicio Dei necesse esset homines aboleri: potuit enim mortis sententia in prima statim transgressione compleri, ut temeratores punirentur edicti, et tamen pro ratione poenitentiae vivendi tempus indulatum est. Subercentibus postea sceleribus terra corrumpitur; sed ita pollutio eluitur elementi, ut per Noe humani generis reliquæ reserventur. Post diluvium valida jam et multiplex manus in ædificationem turris insurgit, et non extinguitur pro immanitate ausi, sed ut corrigi possit cum admiratione dispergitur. Postmodum non cessante perfidia, sicut Noe in diluvio ob generationem, ita Abraham ad propagandam fidem in quadam vitiiorum inundatione secernitur: multiplicatus per ejus progeniem populus Ægyptiorum contagione polluitur, et ad Dei cultum non judicii severitate, sed beneficiis signisque revocatur: iterum in eremo deos sculptiles faciendo a vero creatore discedunt: tamquam tunc primum factis hominibus, aut in sensu non habentibus legem, lex Dei sermone conscripta Moyse deferente transmittitur.

Cum vero nihilominus impietas serperet, prædictio adjungitur prophetarum, et interjectis temporibus ^a divina sollicitudo semper in speculis aut ab errore prohibet, aut mediocriter vindicans viventes in errore castigat. Ipse ad extremum cœli terræque D et hominis conditor, velut magnæ familiæ dominus fidelibus famulis ante præmissis, potentiae suæ largitur adventum, assumptionem terreni corporis pro hominum salute non sfernens: atque in ipsum quem induit, crucis passionem mortemque convertens, et plenitudinem legis exhibuit et salutis.

Quæris cur ante non venerit? Nonne in promptu

magis placuit quam ea quæ olim edita est, exerceri. Hanc ita multo post, *trucidantes* legebatur, ubi ex iisdem codd. restitutius *cruci dantes*. Initium capituli sequentis, eosdem codices secuti, aliter edidimus, quam olim Acherius: sed quæ mutavimus non ejusmodi sunt, ut de singulis lectorem moneri necesse sit.

A est tardari debuisse postrema, finemque differri, ut plenitudinem justitiae plenitudo temporum custodiret, et inter traditionem ac judicium per prolixitatem abolitio non auferret, quod magna Dei dignatio præstisset? Si enim vel mediis vel quibuscumque ante temporibus Christus venisset, jam non sola abusio fidem, sed cum abusione tulisset et oblivio, nullaque justitiae cura hominum corda morderet; quoniam difficilius antiquis credendum esset exemplis, cum vix recentibus fides detur. Ecce adhuc Dominicæ crucis ac mortis indicia felicis sepulcri exuviae continent, et signatus a præsenti multitudine locus post resurrectionis visum cœlestem testatur ascensum: pene adhuc solo resident pedum pressa vestigia, ac lustratæ operibus regiones virtutum B exempla demonstrant: et a multis Christus aut quia fuit mortuus, Deus esse non æstimatur; aut quoniam si Deus, fuisse mortuus et post mortem resurgere potuisse non creditur; cum præter cætera et mors hominem probet, et resurrectio Deum. Exstant præterea Apostolica conversationis actus, et formam justitiae: ^b sequi pene ut a præsentibus edocemur, cum ea quæ fecisse legimus vivos, etiam ante defunctorum cineres fieri sœpe videamus. Vix propinquitate finis et instantis examinis terrore compellimur, relictis idolis, veram colere divinitatem; et inter primum quem novimus ac secundum Christi quem exspectamus adventum, brevitate salutari atque ipsis temporum arctamur angustiis, nec obliionem admittere præceptorum, nec promissæ beatitudinis desperare proventum. Necessarium ergo vides fuisse, ut interclusione sacerdotum nec periclitari finem sineret propinquitas adventus alterius, et servari justitiam imminens judicii terror exigeret; præcipue cum maxima esset et perfecta delatus, et quæ perfecta sunt nisi postrema esse non possint. Videto enim, quantos anterior illius salvasset adventus, plures certe quam nunc faciet, cum a fide invenerit alienos, posterior perdidisset; quoniam quem talium curationum remedia non sanarint, denuntiati examinis ordo damnabit; parque in desperationem perpetuitatis esse exspectatio potest, Deum per legem scire, et nolle justitiam, quam ea agere quæ justitiae videantur, et Deum per legem nolle cognoscere.

CAPUT XXII.

Si corpora reformatur in resurrectionem.

APOLL. — Non ignoramus animas depositis corporibus ad Deum, id est ad auctorem proprium remeare; sed in his prius contractam humanis actibus labem ætherio igne purgari, ut Deo iterum ex quo utique sunt, puræ ac simplices misceantur. Unde

^a Sic sœpe laudati codices: in editis, *divina prævidentia*.

^b Optima eorumdem codicum lectio: prior editio sequi prout, pessime. Quod sequitur, vix propinquitate, mendosum est; sed ita ut facile emendetur, si legatur, sic propinquitate.

si hoc forte judicium vultis videri, non præsumit universorum consummatio efficit finem, sed ordo decedentium.

ZACCH. — Tota in errore est vestra definitio: nam quemadmodum animæ hominum judicium susciperent, si ex Deo essent? Simplex enim substantia divinitatis non purgatur, quia nec pollui potest: necesse est enim ut purgatio passione non careat, quam, sicut scimus, substantia divina non recipit. Animæ ergo hominum non ex Deo sunt, sed a Deo factæ, et opus Creatoris, non consortes Divinitatis. Cum vero prædicti judicij tempus advenierit, defunctione quelibet olim recepturæ sunt corpora, ut cum iisdem aut justæ acta percipiant, aut inique perpetrata patientur. Christus autem manifeste iterum de coelestibus veniet: illius coram tribunali astabimus, illius sententia universorum merita pensabuntur: et qui sub judicio passus est, judicabit, nulla iniquitatis vestigia relicturus, cum et fidelibus immortalitatem reddat in regno, et incredulis perpetuum in dolore cruciatum.

CAPUT XXXIII.

De neglectis et a bestiis devoratis.

APOLL. — Hocce etiam asseri a sapientibus potest, antiquas mortuorum favillas, et in sepulcris saeculorum aetate consumptis vix ossium cinerem residentem, rursum in corpora posse componi, ac pristinum membrorum vigorem dubii pulveris collectione solidari? Unde animas cuiilibet judicio subdi posse facilius acquiescam, quam mortuorum corpora in vita ordinem posse revocari.

ZACCH. — Et admonitionis meæ et tuæ sponsonis oblitus es^a, si Deo aliquid impossibile contendis. Qui igitur quod non erat fecit ut esset, ergo ut sit quod fuerat non potest facere? aut non etiam nobis difficilis est facere quod non fuerit, quam reparare quod fuerit? Sed hanc Del possibilitatem aestimatio humana non capiat, si hoc præsentes non edocent creature, si tempora specierum varietate non signant. Diversæ arbores hiemis rigore nudantur, et decussis foliis perisse cum gratia spem germinum credas. At ubi lenius veris tempus afflavit, mirum in modum humor radicibus tentus celsa concendit, candorem cum specie quem in ligno non habuerat, in floribus creans: fructus adjiciuntur in pomis, et quidam vestitus in foliis, quodque in arbore non erat, videatur in tempore. Quid jacta in agris semina? non plenam fidem resurrectionis ostendunt? Aperiuntur terre viscera, ut nuda sulcis grana mandentur; quod humus non texerit, vires non habet renascendi. Unde etiam in parvis potentiam Creatoris considera:

^a Vocabulam nam addidimus e cod. Vind. et Lem.; infra altera pagina scripsimus recepturæ, ubi prius legebatur receptura; hoc enim de animabus dicitur.

^b Sic in cod. Vind., in editis es de resurrectione, si Deo: sed eas voces imperitus quidam librarius obtrusar. Infra ut eascripsum ex eodem codice.

* Ita restituimus, cum in editis legatur capi,

A nisi putuerint semina non resurgent, et nisi prius mortua non reviviscunt. Numquid sulcis virentia sunt demissa, aut cum calamis operta istuerunt? Unde ergo in uno multiplex semen? Unde cum aristis novis palmarum candor emergit? Quo pacto ex radice vis germinis scandit in spicas, vel quemadmodum postea ex viridibus herbis alba multities mutatur in farra? Quæ certe similiter fieri posse non crederes, nisi semper videres. Quod ergo in his quæ ad victimum hominis pertinent, ut ab initio Deus statuit, terra sic reddit, in ipius hominis reparacione non faciet? Qui mirabilium Dei testis effectus (es), in se necesse est post resurrectionem maxime stupeat, quod in subjectis ante lassavit. Unde horum omnium ratione perspecta, defunctorum cineres vel favillas semen corporum esse non nescias, ex quo in adventum majestatis sue Christus secundum merita excitabit et formas. Parum ei enim divinae clementiae species tantum reparare quæ fuerint, nisi et bonorum corpora splendor exornet, et malorum confusio deformitas obscurat.

CAPUT XXXIV.

Quomodo moles cœli aut facia sit aut fine præterea.

APOLL. — Pone interim quod de sepulcris tamquam ex notis sedibus mortuorum favilla representeret in corpora; et quia condita membra sua^c animæ neverint, ex iisdem locis confidenter reposant: quid eos qui fluctibus mersi sunt bellisque prostrati, et post latronum casus exsequiis funebribus carcerunt, escis, non sepulcris membra linquentes; numquid credibile est in eadem quæ habuerint corpora posse restituiri, cum etiam reliquias cinerum non queant inveniri?

ZACCH. — Si Denm posse omnia crederes, hoc denique factu facile judicare, neque humana disputatione discerneret, utrum fieri possit quod faciendum ille dixisset: et ideo fides summum præ bonis omnibus meritum est, quia quæ Deus dixerit, implenda non dubitat. Rei autem hujus haec ratio est: elementa omnia cupentesque creature nullo quidem nobis sensu intellectuque respondent, et ad observantium tantum proprii ministerii videntur bruta subsistere, quoniam vel indigni eorum imperto sumus, vel mundi arcana nescimus: Deum autem et intelligunt et verentur, atque ita jussis illius obsecundant, ut ad nutum præcepta mox impleant. Quilibet ergo exesis corporibus piacione, bestiarum sicutunque digestio aut aqua miscatur, aut terra: nec fieri ullo pacto potest, ut ex eo quod qualitercumque substiterit, nihil restat; sed pretiosiorum